

B.ED. (DISTANCE MODE)

ASSIGNMENTS – 2ND YEAR (SESSION 2011 - 2012)



Centre for Distance and Open Learning

JAMIA MILLIA ISLAMIA

Maulana Mohamed Ali Jauhar Marg, New Delhi – 110025

INSTRUCTION FOR B.ED. (DISTANCE MODE) STUDENTS

- i. It will help you to complete the assignments in time if you start working on them as soon as possible. You should plan your work in such a way so that all the three assignments for each theory course are submitted by the deadline given by your study centre. All the three assignments for each course offered by you are compulsory.
 - ii. The Assignments Responses (ARs) may be submitted by hand at your Programme Centre or sent by post to the Programme Incharge of your Programme Centre by the specified date.
 - iii. You should retain a copy of all the assignments for your own record.
-

ES-334 : EDUCATION AND SOCIETY

Assignment – 01

Maximum Marks : 10

Answer the following questions in about 400 words each:

1. Discuss the role of school in a democratic society and democratization of education.
2. Define the term 'Pragmatism'. Discuss the role of a pragmatic teacher in a diverse social setup.

Assignment- 02

Maximum Marks: 10

Answer the following question in about 800 words:

Discuss the development of school education in India after implementing New Education policy 1986.

Assignment-03

Maximum Marks: 10

Answer the following questions in about 200 words each:

1. How will you ensure the participation of students in community programmes?
2. How far do you agree with the semester system in higher education?
3. Discuss the concept of Public and Private Partnership in education.
4. Critically examine relationship between education and social change.

ES-335 : TEACHER AND SCHOOL

Assignment – 01

Maximum Marks : 10

Attempt the following questions in about 150 words each.

1. What is the role of school as a formal educational system? Discuss the characteristics of school as a social system.
2. Define the term organization. Describe the characteristics of organization.
3. What are the various leadership styles? Which style is most suitable for schools?
4. Describe the need of Co-curricular Activities in a school. Discuss the principles involved in organization of Co-curricular Activities.

Assignment – 02

Maximum Marks : 10

Attempt the following questions in approximately 300 words each.

1. "Teacher has to perform multiple roles depending upon the various circumstances" Do you agree? Give arguments. What role a teacher has to perform in the following situations?
 - (a) in the pre-teaching phase
 - (b) in the teaching phase
 - (c) in the post-teaching phase
2. Why in-service training of teachers is necessary? Describe in detail the various modalities of in-service training of teachers.

Assignment – 03

Maximum Marks : 10

Attempt the following questions in approximately 300 words each.

1. What is Decision making? Discuss the teacher's role in decision-making.
2. Describe the decision making process in detail giving examples in the context of educational institutions.

ES-361 : EDUCATIONAL TECHNOLOGY

Assignment – 01

Maximum Marks : 10

Answer the following questions in about 300 words each:

1. "Educational Technology(E.T.) is the efficient organization of any learning system adapting or adopting methods processes and products to serve identified educational goals" : National Focus Groups (NFG) on ET 2005. Critically review this definition bringing out the scope of ET in Indian Context.
2. Are ethical issues involved in the application of information technology? If yes, write a report based on your experience.
3. Discuss the application of computer programs in distance and open learning.

Assignment – 02

Maximum Marks : 10

Answer the following questions in about 300 words each:

1. Describe the developments in the field of education focusing on the role of educational technology with reference to distance and open learning.
2. Describe the principles of organizing learning experience. How can you use principles of organizing learning experience in your teaching experience? Give examples.

Assignment – 03

Maximum Marks : 10

Answer the following question in about 800 words :

1. Discuss the steps in media selection process. Critically examine the issues concerning the learner and instructor that should be duly considered for usage of multimedia in teaching learning situation.

ES-362 : COMPUTERS IN EDUCATION

Assignment – 01

Maximum Marks : 10

Answer the following questions in about 200 words each:

1. Differentiate between a field, record and a file.
2. What is the difference between the Internet and the World Wide Web (WWW)? Explain.
3. Write short notes on each of the following types of test items:
 - (a) Personality test (oral test)
 - (b) Academic test
 - (c) Computer Aided Performance test
4. Discuss the pros and cons of the various ways by which a changeover may take place from the existing system to a new software-based system in the implementation cycle of a CBI courseware.

Assignment – 02

Maximum Marks : 10

Answer the following questions in about 200 words each:

1. Compare and contrast the following three teaching models
 - (a) Ausubel's Model
 - (b) Schumann's Model
 - (c) Bloom's Model
2. Differentiate between the Alpha phase and the Beta phase of the software development project.
3. Giving suitable examples of each type outline the salient features of system software and application software.
4. With the influx of computers into education, discuss the role of parents in this changed scenario.

Assignment – 03

Maximum Marks : 10

Answer the following questions in about 200 words each:

1. How can the structure of the Management Information System (MIS) be classified? Explain.
2. Discuss the advantages and disadvantages of a computerized question bank.
3. For the web based course delivery, differentiate between Synchronous and Asynchronous interactions
4. How can we say that e-Learning is personalized? Explain.

ES-363 : GUIDANCE AND COUNSELLING

Assignment – 01

Maximum Marks: 10

Answer the following questions in about 200 words each:

1. Why counselling is important for students?
2. Explain, how guidance plays an important role in the classroom situation?
3. How guidance differs with counselling? Explain with examples.
4. Mention some very important qualities of a counsellor.

Assignment – 02

Maximum Marks: 10

Answer the following question in about 800 words:

1. What are different approaches to career development? Explain career development of girls in India.

Assignment – 03

Maximum Marks: 10

Answer the following question in about 800 words :

1. Explain behavioural problems of students. Discuss in detail, how students are guided with special problems.

ES-364 : DISTANCE EDUCATION

Assignment – 01

Maximum Marks: 10

Answer the following question in about 800 words:

Prepare a report on genesis and expansion of distance education programmes in India clearly indicating the changes in the structure and functions of distance education institutions.

Assignment – 02

Maximum Marks: 10

Answer the following questions in about 500 words each:

1. Discuss the utility of multimedia approach in distance teaching-learning. Cite examples from your experiences to support your answer.
2. Discuss the role of study centres for providing support to the distance learners.

Assignment – 03

Maximum Marks: 10

Answer the following questions in about 400 words each:

1. Describe distance education as investment and its contribution to human capital formation.
2. Discuss the role of communication technology in facilitating self-learning. Support your answer with appropriate examples.

बी० एड० – (दूर प्रणाली के विद्यार्थियों के लिए निर्देश)

- (i) जितनी जल्दी संभव हो सके आप दत्त कार्य को करना आरंभ कर दें तो समय पर इसे पूरा करने में सहायता मिलेगी। आपको अपना कार्य इस प्रकार से नियोजित करना चाहिए कि प्रत्येक सैद्धांतिक विषय के सभी तीनों दत्त कार्य आप के केन्द्र द्वारा दी गई तिथि के पहले या तिथि तक हर हाल में जमा हो जाएं। आप द्वारा चयनित प्रत्येक विषय के तीनों दत्त कार्य अनिवार्य हैं।
- (ii) आप दत्त कार्य अपने प्रोग्राम केन्द्र पर स्वयं जाकर जमा कर सकते हैं अथवा निश्चित तिथि के अन्दर अपने केन्द्र के प्रोग्राम इंचार्ज को डाक द्वारा भी भेज सकते हैं।
- (iii) आप प्रत्येक दत्त कार्य की एक प्रति अपने पास अवश्य रखें।

ई० एस० – 334 : शिक्षा और समाज

दत्त कार्य – 01

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 400 शब्दों में लिखिए।

- 1 एक प्रजातंत्र समाज में बालकों को प्रजातंत्रिय ढंग से शिक्षा प्रदान कराने में स्कूल का क्या स्थान है विवरण करें।
- 2 प्रैगमैटिज्म (Pragmatism) की व्याख्या कीजिये तथा एक भिन्न सामाजिक व्यवस्था (Diverse Social Setup) में एक प्रैगमैटिक अध्यापक की भूमिका का वर्णन कीजिये।

दत्त कार्य – 02

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित का उत्तर लगभग 800 शब्दों में लिखिए।

- 1 नई शिक्षा पौलीसी 1986 के पारित होने के पश्चात स्कूली शिक्षा का विकास किस प्रकार हो रहा है, विस्तार पूर्वक लिखिये।

दत्त कार्य – 03

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 200 शब्दों में लिखिए।

- 1 आप इस बात की कैसे पुष्टि करेंगे कि विद्यार्थि कम्यूनिटी प्रोग्रामों में हिस्सा ले रहे हैं।
- 2 उच्च शिक्षा में आप सैमिस्टर व्यवस्था से किस हद तक सहमत हैं।
- 3 शिक्षा में पब्लिक तथा प्राइवेट योगदान की धारणा की विवेचना कीजिये।
- 4 शिक्षा तथा सामाजिक बदलाव में क्या सम्बन्ध है। तर्क सहित इसकी विवेचना कीजिये।

ई० एस० – 335 : अध्यापक और विद्यालय

दत्त कार्य – 01

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 150 शब्दों में लिखिए।

- 1 औपचारिक (Formal) शैक्षिक संस्थान के रूप में एक स्कूल की क्या भूमिका है? सामाजिक इकाई के रूप में एक विद्यालय की विशेषताएं बताइये।
- 2 संघ (Organization) की परिभाषा बताते हुए इसकी विशेषताएं बताइये।
- 3 अगुवाई (Leadership) करने के बहुत से ढंग (Style) हैं। स्कूलों के लिए कौन सा ढंग सबसे ठीक है इसको स्पष्ट कीजिये।
- 4 एक विद्यालय में Co-Curricular क्रियाओं (Activities) की क्या आवश्यकता है तथा इनको संगठित करने वाले सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये।

दत्त कार्य – 02

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 300 शब्दों में लिखिए ।

- 1 “अध्यापक को विभिन्न परिस्थितियों के हिसाब से कई रोल करने पड़ते हैं” क्या आप इस कथन से सहमत हैं? दलीलें दें। निम्नलिखित परिस्थितियों में एक अध्यापक / अध्यापिका को कौन से रोल करने पड़ते हैं?
(अ) पढ़ाने से पहले की स्थिति
(ब) पढ़ाने के समय की स्थिति
(स) पढ़ाने के पश्चात की स्थिति
- 2 अध्यापकों/अध्यापिकाओं के लिये (In service Training) क्यों आवश्यक है? इस परिशिक्षण की विभिन्न Modalities का विस्तार पूर्वक वर्णन कीजिये।

दत्त कार्य – 03

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 300 शब्दों में लिखिए ।

- 1 निर्णय लेना किसे कहते हैं? निर्णय लेने की प्रक्रिया में एक अध्यापक का क्या रोल है बताइये?
- 2 निर्णय लेने की प्रक्रिया का वर्णन विस्तार पूर्वक करते हुए एक शैक्षिक संस्थान के संदर्भ में इसका उदाहरण दीजिये।

ई. एस. – 361 : शैक्षिक प्रौद्योगिकी

दत्त कार्य – 01

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 300 शब्दों में लिखिए ।

- 1 ऐजुकेशनल टेकनोलौजी एक ऐसा कार्य-कुशल माध्यम है जो किसी भी सीखने के माध्यम (Learning System) सिखाने के प्रकार तथा उनके तरीकों का प्रयोग करके शिक्षा के मनचाहे उद्देश्यों की पूर्ति कर सकता है : (National Focus Group) NFG ET 2005 के बारे में भारतीय संदर्भ में ET के अवसर बताते हुए इस परिभाषा की आलोचनात्मक परीक्षा कीजिये।
- 2 क्या (Ethical) विषयों को ET हल कर सकती है? यदि हाँ तो अपने अनुभवों पर आधारित एक रिपोर्ट तैयार कीजिये।
- 3 (Distance and Open Learning) दूरस्त शिक्षा में कम्प्यूटर प्रोग्राम की महत्ता बताइये।

दत्त कार्य – 02

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 300 शब्दों में लिखिए ।

- 1 दूरस्त शिक्षा में Educational Technology के प्रयोग से शिक्षा प्रणाली में किस प्रकार विकास किया जा सकता है वर्णन करे।
- 2 सीखने के संगठित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये आप अपने अध्यापन आनुभवों में इनका कैसे समावेश कर सकते हैं? उदाहरण सहित समझाइये।

दत्त कार्य – 03

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित का उत्तर लगभग 800 शब्दों में लिखिए ।

मिडिया में चयन प्रणाली के लिये उठाये गये steps का वर्णन कीजिये तथा उन विषयों (Issues) की विवेचना कीजिये जो Multimedia के द्वारा पढ़ाने में सखिने वाले तथा सिखाने वाले परिशिक्षकों को बाध्यता प्राप्त करते हैं और उन issues को Examine कीजिये।

ई. एस. – 362 : शिक्षा में कम्प्यूटर

दत्त कार्य – 01

अधिकतम अंक : 10

- 1 फील्ड रिकार्ड तथा फाईल का अन्तर बताइये।
- 2 विस्तारपूर्वक इन्टरनेट तथा वर्ल्ड वाईड वेब का अन्तर बताइये।
- 3 निम्नलिखित टैस्ट पर लघु उत्तर दीजिये।
(अ) परस्नालिटि टैस्ट (मौखिक टैस्ट)

- (ब) Academic टेस्ट
(स) कम्प्यूटर द्वारा लिया गया परफ़ोरमेन्स टेस्ट
- 4 यदि कम्प्यूटर सिस्टम् में वर्तमान सिस्टम को बदलकर उसको सी. वी. आई. (CBI) Courseware में लाना है तो उसके होने वाले मुख्य कारकों का वर्णन कीजिये।

दत्त कार्य – 02

अधिकतम अंक : 10

- 1 निम्नलिखित टीचिंग मॉड्यूल्स की तुलना तथा उनका अन्तर बताइये।
(अ) Ausubel's Model
(ब) Schumann's Model
(स) Bloom's Model
- 2 (Software Development Project) के अल्फा फेज़ तथा बीटा फेज़ का अन्तर बताइये।
- 3 सिस्टम सॉफ्टवेयर (System Software) तथा Application Software के मुख्य (features) अंश बताते हुए उनके उचित उदाहरण दीजिये।
- 4 शिक्षा में Computers के अंतर्वहन (Influx) की महत्ता बताते हुए इस बदलते परिपेक्ष में माता पिता की भूमिका बताइये।

दत्त कार्य – 03

अधिकतम अंक : 10

- 1 Management Information Systemem (MIS) को किस प्रकार विभाजित किया जा सकता है व्याख्या कीजिये।
- 2 कम्प्यूटर द्वारा तैयार किये गये प्रश्न बैंक के गुण व दोष का वर्णन कीजिये।
- 3 Web द्वारा कोर्स पढ़ाये जाने के Synchronous तथा Asynchronous interactions का भेद बताइये।
- 4 हम यह कैसे कह सकते हैं कि E – Learning व्याक्तगत है विस्तारपूर्वक उत्तर दीजिये।

ई. एस. – 363 : निर्देशन तथा उपबोधन

दत्त कार्य – 01

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 200 शब्दों में लिखिए।

- 1 परामर्श विद्यार्थियों के लिये क्यों महत्वपूर्ण है?
- 2 विस्तार पूर्वक लिखिये कि मार्गदर्शन किस प्रकार एक कक्षा के लिये आवश्यक है?
- 3 उदाहरणों द्वारा स्पष्ट कीजिये कि मार्गदर्शन किस प्रकार परामर्श से भिन्न है?
- 4 परामर्श प्रदान करने वाले व्यक्ति की महत्त्वपूर्ण विशेषताओं पर प्रकाश डालिये।

दत्त कार्य – 02

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित का उत्तर लगभग 800 शब्दों में लिखिए।

- 1 जीविका विकास के लिये कौन कौन से उपागम (Approaches) हैं? भारत वर्ष में बालिकाओं के जीविका विकास की क्या दशा है? विस्तार पूर्वक लिखे।

दत्त कार्य – 03

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित का उत्तर लगभग 800 शब्दों में लिखिए।

- 1 विद्यार्थियों की व्यवहारिक समस्याओं का विवरण करते हुए विस्तार पूर्वक बताइये कि विशेष समस्याए रखने वाले विद्यार्थियों का मार्गदर्शन किस प्रकार किया जाता है?

ई. एस. - 364 : दूर शिक्षा

दत्त कार्य - 01

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित का उत्तर लगभग 800 शब्दों में लिखिए ।

- 1 भारत वर्ष में दूर शिक्षा प्रोग्रम की जिनैसिस (Genesis) तथा इसके फैलाव (Expansion) के बारे में एक रिपोर्ट तैय्यार कीजिये तथा पारदर्शिता से यह बताइये कि दूर शिक्षा प्रदान करने वाले संस्थानों में क्या परिवर्तन आये है।

दत्त कार्य - 02

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 500 शब्दों में लिखिए ।

- 1 दूर शिक्षा में मल्टी मिडिया से पढ़ाने पढ़ने की क्या महत्ता है। आपके समक्ष आने वाले उदाहरणों से इसकी पुष्टि कीजिये।
- 2 दूर शिक्षा प्राप्त करने वालों के लिये स्टडी सैन्टर की क्या भूमिका है इस पर प्रकाश डालिये।

दत्त कार्य - 03

अधिकतम अंक : 10

निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 400 शब्दों में लिखिए ।

- 1 दूर शिक्षा एक (Investment) निवेशन है जो कि मानव कैपिटल (Capital) की रचना में अपना योगदान देती है। विवरण कीजिये।
- 2 Communciaton Technology के रोल का विवरण करते हुए बताइये कि यह किस प्रकार स्वयं शिक्षा को प्रोत्साहित करती है। प्रश्न का उत्तर उचित उदाहरणों द्वारा दीजिये।